
 

 
PORTARIA N° 656/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1384357; 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 20 (vinte) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2022 a 20/10/2023, para o 
período de 07 a 26/01/2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 06 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
6
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
7
5
6
4
E
6
9
D
C
A
A
B
A
A
3
7
.
6
D
6
5
2
B
E
8
A
0
0
F
9
E
4
F
.
F
B
B
9
2
2
9
0
2
2
7
E
F
D
6
1
.
B
C
3
B
0
6
A
6
4
2
0
6
C
3
7
8
 

 Nº do Protocolo: 2024/1384357  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 0EAE045.2F7C.95E.51223F855033D5F330 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.061  61Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 655/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1383221;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LUIZA DA FONSECA VINAGRE, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo 
o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 14 
(quatorze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 
24/03/2024, para o período de 06 a 19/03/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1150006
PORTARIA N° 656/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1384357;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 
20 (vinte) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2022 a 
20/10/2023, para o período de 07 a 26/01/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1150011
PORTARIA N. 657/2024/MPC/PA
Concede as férias dos membros do MPC/PA, fixando a escala de gozo, 
relativas ao exercício 2025.
O Subprocurador-Geral de Contas,
CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei Complementar n. 09, de 
27/01/1992 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará), que estabelece que as férias dos membros “serão concedidas pelo 
Procurador-Geral de Contas, que organizará uma escala, conciliando as 
exigências do serviço com a necessidade e sugestões dos interessados, 
que lhe forem apresentadas até trinta de novembro de cada ano”;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, inciso III, da PORTARIA n. 134/2024 
– MPC/PA, que disciplina as atribuições do Procurador-Geral de Contas 
delegadas ao Subprocurador-Geral de Contas;
CONSIDERANDO as intenções apresentadas pelos membros em resposta 
ao Memorando-Circular n. 06/2024 - MPC/PA – Colégio, e a decorrente 
escala de gozo organizada em observância ao interesse público e à 
necessidade de assegurar a continuidade dos serviços ministeriais (PAE n. 
2024/1379108);
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER as férias dos membros do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, relativas ao exercício 2025, fixando seu gozo na forma 
da escala constante do Processo PAE n. 2024/1379108.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STANLEY BOTTI FERNANDES
Subprocurador-Geral de Contas
Secretário do Colégio de Procuradores de Contas

Protocolo: 1150107
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 038/2024-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90038/2024
Nº do Processo: 140150/2024
Objeto: Aquisição de roteadores BGP, Transceivers, e serviços de instalação 
e configuração.

Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 14/01/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Ângelo Nazareno Costa Barbosa
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1150194
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2024-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90039/2024
Nº do Processo: 151720/2024
Objeto: Contratação de renovação das licenças All Products Pack, da 
fabricante JetBrains e serviço de licenças JetBrains AI Service.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 15/01/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1150208

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7095/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº160391/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: ALTINO RANIERI JÚNIOR
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR II (SUBCHEFE DE GABINETE 
MILITAR)
MATRÍCULA: 999.3264
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINOS: Capitão Poço/Pará, Mãe do Rio/Pará
PERÍODO: 29/10/2024 - 31/10/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: levantar informações para subsidiar análise de riscos à 
segurança de áreas e instalações das Promotorias de Justiça
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 26 de novembro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7097/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº160407/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (SUB-TENENTES E 
SARGENTOS)
MATRÍCULA: 999.2163
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual nº 7.551, de 14/9/2011; art.145, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINOS: Capitão Poço/Pará, Mãe do Rio/Pará
PERÍODO: 29/10/2024 - 31/10/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: levantar informações para subsidiar análise de riscos à 
segurança de áreas e instalações das Promotorias de Justiça
ORDENADOR DA DESPESA: CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ. 
 Belém, 26 de novembro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 7101/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº160702/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: LUCAS ROCHA GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR III - CPC-MP-GM III
MATRÍCULA: 999.3271

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
4
 
0
8
:
1
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
B
C
6
E
C
5
5
1
C
3
E
8
7
6
C
.
A
A
8
E
A
6
D
C
4
2
1
E
2
2
3
9
.
B
E
B
2
1
6
0
F
0
2
5
E
6
D
6
A
.
2
4
8
0
6
9
5
9
2
C
B
6
4
7
2
7
 

 Nº do Protocolo: 2024/1384357  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 8AB5474.B34A.390.9914F03DBF6D8A8D0D 

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 656_2024_mpc
	PORTARIA N  656/2024/MPC/PA

	Portaria 656_2024_Publicação ass

